

**Nr 152.**

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående upplåtande av tre områden från förra militiebostället Skränge nr 4 Mellangård jämte Skränge nr 7, en utjord, i Östergötlands län; given Stockholms slott den 19 mars 1913.*

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgiva,

att tre till förra trumpetarbostället 1 mantal Skränge nr 4 Mellangård jämte Skränge nr 7, en utjord, i Gammalkils socken av Östergötlands län hörande områden må, vart för sig med i statsrådsprotokollet angiven areal, från egendomen upplåtas enligt kungl. kungörelsen den 31 december 1909 angående förändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre bemedlade och obemedlade bereda tillfälle att förvärva egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande av de i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag i fråga om tillämpningen av berörda grunder meddelade närmare bestämmelser.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förbliver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*Alfred Petersson.*

*Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans  
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stock-  
holms slott den 19 mars 1913.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve EHRENSVÄRD,  
Statsråden: PETERSSON,  
SCHOTTE,  
BERG,  
friherre ADELSWÄRD,  
PETRÉN,  
STENSTRÖM,  
LARSSON,  
SANDSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Petersson anförde vidare.

Vid en under år 1912 hålles uppskattningsförrättning för förnyad utarrendering från den 14 mars 1915 av förra trumpetarbostället 1 mantal Skränge nr 4 Mellangård jämte Skränge nr 7, en utjord, i Gammalkils socken av Östergötlands län, vilken egendom lämnar 1,020 kronor i årligt arrende, hava uppskattningsmännen väckt förslag om försäljning från egendomen av tre särskilda områden.

Domänstyrelsen har i skrivelse den 24 november 1912 underställt berörda förslag Kungl. Maj:ts prövning och därvid överlämnat instrument över nämnda förrättning samt övriga ärendet tillhörande handlingar, däribland en av extra lantmätaren J. Stånggren år 1911 över egendomen upprättad karta med beskrivning.

Av handlingarna inhämtas, bland annat, följande.

Egendomen, som är belägen 1 mil från Bankebergs järnvägsstation och 2 mil från Linköping, innehåller en sammanlagd areal av 97 hektar 61.6 ar, därav 42 hektar 58.3 ar tomt och åker, 51.4 ar äng, 52 hektar 54.9 ar avrösningsjord och 1 hektar 97 ar impediment.

Å egendomen finnas följande lägenheter:

Backen, belägen 3 kilometer från huvudgården och 13 kilometer från Bankeberg samt försedd med innehavaren, byggnadsarbetaren David Karlsson tillhöriga byggnader, samt

Skrånge utjord, belägen på 3 kilometers avstånd från huvudgården och 11 kilometer från Bankeberg, obebyggd och för närvarande brukad av förre grenadjären, slaktaren Johan Holmer.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att omförmälda två lägenheter måtte avskiljas från egendomen och försäljas,

lägenheten Backen, omfattande ägofigurerna å förberörda karta nr 76 b—91 med en areal av tillhoppa 2 hektar 0.2 ar, därav 1 hektar 9.5 ar åker, 16.3 ar äng, 72.9 ar avrösningsjord och 1.5 ar impediment, till Karlsson samt

Skrånge utjord, omfattande ägofiguren nr 94 med en areal av 17.1 ar åker, till Holmer.

Lägenheten Backen har åsatts ett saluvärde av 525 kronor, därav för växande skog 51 kronor 50 öre, och ett arrendevärde av 25 kronor samt Skränge utjord ett saluvärde av 85 kronor och ett arrendevärde av 5 kronor. Vid värderingen av lägenheten Backen har emellertid hänsyn icke tagits till värdet av därå växande 15 större ekar, som enligt av vederbörande jägmästare framställt förslag borde särskilt för sig försäljas.

Uppskattningsmännen hava vidare föreslagit, att från egendomen måtte, för bildande av eget hem, avskiljas ett obebyggt område, benämnt Skogen, vilket är beläget på ett avstånd av 2 kilometer från huvudgården och 12 kilometer från Bankeberg samt omfattar å kartan ägofigurerna nr 52 a—54 och 56 jämte del av ägofiguren nr 55 med en areal av tillhoppa 7 hektar 91.8 ar, därav 2 hektar 13.9 ar åker, 1.5 ar äng, 5 hektar 74.7 ar avrösningsjord och 1.7 ar impediment. Detta område har åsatts ett saluvärde av i jämnat tal 1,825 kronor, därav för växande skog 623 kronor 60 öre, och ett arrendevärde av 65 kronor.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har icke haft något att erinra mot uppskattningsmännens förslag.

Överjägmästaren i Östra distriktet har förklarat sig icke hava något att erinra mot, att lägenheten Backen ävensom Skränge utjord

bleve avsöndrade från egendomen. Som emellertid ovannämnda, å lägenheten Backen växande 15 ekar icke vore värderade till mer än 65 kronor 40 öre, borde dessa enligt överjägmästarens uppfattning ingå i försäljningen av samma lägenhet, vars saluvärde i så fall borde ökas med sistberörda belopp. Överjägmästaren hade ej heller något att erinra mot, att området Skogen bleve avsöndrat från egendomen. Värdet av den å området växande skogen borde emellertid sättas till 670 kronor 30 öre, vadan området saluvärde borde höjas till i jämnat tal 1,872 kronor.

Domänstyrelsen har förklarat sig dela överjägmästarens uppfattning rörande saluvärdena å lägenheten Backen och området Skogen, men har i övrigt biträtt uppskattningsmännens förslag.

För egen del instämmer jag i allo med domänstyrelsen och får alltså bemötta, att Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå Riksdagen medgiva,

att förenämnda tre områden må, vart för sig med förut angiven areal, från ifrågavarande egendom upplåtas enligt nådiga kungörelsen den 31 december 1909 angående förändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre bemedlade och obemedlade bereda tillfälle att förvärva egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande av de i nådiga brevet till domänstyrelsen samma dag i fråga om tillämpningen av berörda grunder meddelade närmare bestämmelser.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall och förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga — — — till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen avlåtas.

Ur protokollet:

*Herman Schlytern.*